1

DOM nº 2055, ano 47, de 09 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATAS E RESOLUÇÕES

ATA DA 175ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CME, CRIADO PELA LEI
MUNICIPAL Nº QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE,
DO ANO DOIS MIL E CINCO, REFERENTE AO MÊS DE
MAIO DE 2025.

Aos sete dias do mês de maio do ano dois mil e vinte cinco,
às treze horas, na Sala dos Conselhos, localizada na Rua
Pedro Ferreira de Araújo, 84 – Loteamento Nova Conquista,
na cidade de Dona Inês/PB, reuniram-se os Senhores: José
Júnior dos Santos (Representante da Secretaria Municipal de
Educação e Desporto), Josinaldo Ferreira de Lima
(Representante dos pais de alunos) Bianca Cristina da Silva
Gregório (Representante das Associações Comunitárias),
Ieda Freire do Nascimento Araújo (Representante dos
professores da rede privada)  e Jairo Alves Felipe
(Representante dos professores da rede pública), nomeados
pela Portaria nº 267/2024 e 170/2022, objetivando cumprir a
seguinte pauta: a) Análise da Lei Complementar 1.043/2025
que dispõe sobre a atualização do Sistema Municipal de
Educação; b) Análise do documento para identificar as
alterações realizadas, possíveis lacunas e eventuais
omissões. Os trabalhos foram abertos pelo presidente José
Júnior dos Santos, que após constatar quórum, agradeceu a
presença dos demais conselheiros presentes na reunião.
Dando início a pauta do dia, o presidente  ressaltou a
necessidade de atualizar a lei que criou o Sistema Municipal
de Educação do Município de Dona Inês, uma vez que a
versão anterior tem quase 20 anos e muitas mudanças
ocorreram no campo educacional nesse período.  Na
sequência, o vice presidente Jairo  Alves Felipe tomou a
palavra e apresentou as alterações realizadas, possíveis
lacunas e algumas omissões, como a ausência da
competência e atribuições do Conselho Municipal de
Educação (CME), bem como a forma de composição, a
escolha dos membros, a duração do mandato eletivo, a
remuneração recebida, a organização e periodicidade das
reuniões ordinárias, previstos na lei anterior (Lei nº
447/2005). Após debate entre os membros, foi deliberado
que os pontos ausentes ou pouco detalhados na lei deverão
ser formalmente encaminhados à Secretaria Municipal de
Educação e à Procuradoria Jurídica do Município com a
sugestão de inclusão em nova minuta de alteração da lei, a
fim de garantir maior clareza e segurança jurídica para o
funcionamento do CME. Ficou acordado que uma comissão

formada pelos próprios conselheiros ficará responsável por
redigir a proposta de complementação e alteração da lei, com
prazo de entrega do documento até o dia 30 de maio de 2025.
Nada mais havendo a tratar, o presidente deu por encerrada
a reunião e ordenou a digitação desta ata, conforme
estabelece a Resolução nº 11 de 22/12/2015, que após lida
e achada conforme será assinada por todos os presentes e
por mim, Jairo Alves Felipe que secretariei os trabalhos.

________________________________________________
Jairo Alves Felipe (Secretário)

________________________________________________
José Júnior dos Santos (Presidente)

________________________________________________
Bianca Cristina da Silva Gregório (Conselheira)

________________________________________________
Ieda Freire do Nascimento Araújo (Conselheira)

________________________________________________
Josinaldo Ferreira de Lima (Conselheiro)

*via física original assinada

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0355/2025
Processo Nº: 0132/2025
Registro CGM Nº 25-50343-0
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado CDH CENTRO DE DIAGNOSTICO
HUMANO LTDA EPP
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2025
Objeto Aquisição de materiais de laboratório, para atender
as necessidades do laboratório municipal, visando garantir o
acesso da população usuária aos exames laboratoriais, pois

2

DOM nº 2055, ano 47, de 09 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

os mesmos são de extrema importância na atividade clínica.
Exercício 2025.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 13.944,90

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0356/2025
Processo Nº: 0132/2025
Registro CGM Nº 25-50344-8
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMP. E
COM. HOSPITALARES LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2025
Objeto Aquisição de materiais de laboratório, para atender
as necessidades do laboratório municipal, visando garantir o
acesso da população usuária aos exames laboratoriais, pois
os mesmos são de extrema importância na atividade clínica.
Exercício 2025.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 3.000,00

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA

SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0358/2025
Processo Nº: 0132/2025
Registro CGM Nº 25-50345-6
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado PRO LABORATORIO COMERCIO E
EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2025
Objeto Aquisição de materiais de laboratório, para atender
as necessidades do laboratório municipal, visando garantir o
acesso da população usuária aos exames laboratoriais, pois
os mesmos são de extrema importância na atividade clínica.
Exercício 2025.
Assinatura 07/05/2025

Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 26.921,60

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA

SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0050/2025
Processo Nº: 0220/2025
Registro CGM Nº: 25-00254-6

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021,
ADJUDICO o objeto Aquisição de forma parcelada de
materiais descartáveis no exercício 2025, referente ao
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0050/2025 em favor de
FRANCISCO MARCOS DA SILVA (CNPJ: 40.274.716/0001-
00) R$ 114.519,60 nos termos do artigo 71, inciso IV da
referida lei.
HOMOLOGO a licitação, referente ao
PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº 0050/2025, feito nos termos da
Lei nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores. Tendo em
vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em
análise aos documentos apresentados pela(s) empresa(s)
vencedora(s), constatou o atendimento de todas as
condições previstas no edital.
A empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente
as condições estabelecidas no contrato que será celebrado
entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como
a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos
estipulados.
Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e
Homologação referente ao processo de
PREGÃO(ELETRÔNICO), no Diário Oficial do Estado,
Município e no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos
do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.
Fica convocado(s) o(s) licitante(s) vencedore(s) no período
de 05 (cinco) dias úteis, para as assinatura(s) do(s) termo(s)
de contrato.

DONA INÊS, 08 de maio de 2025.

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

3

DOM nº 2055, ano 47, de 09 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 08/05/2025
Vigência 08/05/2025 A 31/12/2025
Valor 28.224,61

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0217/2025
Processo Nº 0138/2025
Registro CGM Nº 25-50192-5
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado EMERSON LIMA COMERCIO DE GAS E
TRANSPORTE LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025
Objeto Contratação de veículos com motorista para
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025.
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025
Valor Original 122.353,00
Valor Acumulado 122.353,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 09/05/2025
Vigência 09/05/2025 A 31/12/2025
Valor 34.510,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0222/2025
Processo Nº 0138/2025
Registro CGM Nº 25-50208-5
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado TARCISIO FRANCISCO DA SILVA
TRANSPORTES
Fundamento Legal PREGÃO N° 0022/2025
Objeto Contratação de veículos com motorista para
prestação de serviços de Transporte Escolar aos estudantes
do município de Dona Inês durante o ano letivo 2025.
Vigência 12/03/2025 A 31/12/2025

Valor Original 149.600,00
Valor Acumulado 149.600,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0357/2025
Processo Nº: 0132/2025
Registro CGM Nº 25-50347-2
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado MEDICAL MERCANTIL DE
APARELHAGEM MÉDICA LTDA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2025
Objeto Aquisição de materiais de laboratório, para atender
as necessidades do laboratório municipal, visando garantir o
acesso da população usuária aos exames laboratoriais, pois
os mesmos são de extrema importância na atividade clínica.
Exercício 2025.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 17.050,00

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0359/2025
Processo Nº: 0132/2025
Registro CGM Nº 25-50348-1
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Contratado ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA
ERELI
Fundamento Legal PREGÃO N° 0045/2025
Objeto Aquisição de materiais de laboratório, para atender
as necessidades do laboratório municipal, visando garantir o
acesso da população usuária aos exames laboratoriais, pois
os mesmos são de extrema importância na atividade clínica.
Exercício 2025.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 83.820,00

RAYLLUCIO ANTÔNIO FERNANDES DA SILVA
SECRETÁRIO

4

DOM nº 2055, ano 47, de 09 de maio de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0380/2025
Processo Nº: 0246/2025
Registro CGM Nº 25-50349-9
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado 60.205.769 CRENILSON AVELINO DA
COSTA
Fundamento Legal PREGÃO N° 0049/2025
Objeto Contrato de locação de veículos com motorista, tipo
automóvel com capacidade para 5 pessoas, motor mínimo
1.0, 4 portas, ar condicionado, para transportar a equipe do
Busca Ativa e Equipe Multiprofissional da Secretaria
Municipal de Educação.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 22.500,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 0381/2025
Processo Nº: 0246/2025
Registro CGM Nº 25-50350-2
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado 60.247.553 ELENILSON ANISIO BENTO
Fundamento Legal PREGÃO N° 0049/2025
Objeto Contrato de locação de veículos com motorista, tipo
automóvel com capacidade para 5 pessoas, motor mínimo
1.0, 4 portas, ar condicionado, para transportar a equipe do
Busca Ativa e Equipe Multiprofissional da Secretaria
Municipal de Educação.
Assinatura 07/05/2025
Vigência 07/05/2025 A 31/12/2025
Valor 22.500,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO